

Số:1107/KHPH-GDĐT-CAQ

Tân Bình, ngày 15 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học năm học 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 6479/KHPH-BATGT-PGDĐT ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ban An toàn giao thông (Ban ATGT) quận về phối hợp thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực giao thông trong khu vực trường học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học tại các trường tiểu học và trung học cơ sở như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả quản lý của lãnh đạo nhà trường trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng văn hóa nhà trường (nói chung) và văn hóa giao thông trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền cha mẹ học sinh và học sinh về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học

Nâng cao ý thức chấp hành của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

Nâng cao công tác phối hợp giữa nhà trường với công an quận, công an 15 phường và chính quyền địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông, văn hóa giao thông với hình thức, nội dung phù hợp, sinh động, dễ hiểu, thiết thực và hiệu quả; tác động đến thị giác của các em học sinh bằng các phương pháp trực quan sinh động nhằm tạo sự tác động và chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và an ninh, trật tự trường học.

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở chủ động về phương tiện, trang thiết bị phối hợp với Công an tổ chức giáo dục, tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học. Thông qua đó giáo dục học sinh chấp hành nghiêm túc an toàn giao thông khi tham gia giao thông.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức tuyên truyền tại các trường**

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở chủ động đăng ký lịch tuyên truyền về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*đính kèm mẫu đăng ký*).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận mời báo cáo viên về tuyên truyền tại trường.

- Đối tượng tuyên truyền là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Thời gian tổ chức truyền thông tại các trường: trong tháng 9 và tháng 10 năm 2024.

- Các trường chủ động đăng ký lịch tuyên truyền (ghi cụ thể ngày, giờ tuyên truyền) và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị). Hạn chót đăng ký 31/7/2024. Sau khi tổ chức truyền thông, các trường báo cáo ngay kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*theo mẫu đính kèm*).

### **2. Nội dung tuyên truyền**

- Luật An toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;

- Văn hóa giao thông khi tham gia giao thông;

- Phối hợp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học.

### **3. Đối tượng tham dự**

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Đại diện cha mẹ học sinh trường và các lớp.

## KẾ HOẠCH

### **Phối hợp tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học năm học 2024-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 6479/KHPH-BATGT-PGDĐT ngày 16 tháng 11 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Ban An toàn giao thông (Ban ATGT) quận về phối hợp thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông tại khu vực giao thông trong khu vực trường học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học tại các trường tiểu học và trung học cơ sở như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả quản lý của lãnh đạo nhà trường trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng văn hóa nhà trường (nói chung) và văn hóa giao thông trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền cha mẹ học sinh và học sinh về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học

Nâng cao ý thức chấp hành của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh trong công tác đảm bảo an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học.

Nâng cao công tác phối hợp giữa nhà trường với công an quận, công an 15 phường và chính quyền địa phương.

### 2. Yêu cầu

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận tổ chức tuyên truyền, giáo dục về an toàn giao thông, văn hóa giao thông với hình thức, nội dung phù hợp, sinh động, dễ hiểu, thiết thực và hiệu quả; tác động đến thị giác của các em học sinh bằng các phương pháp trực quan sinh động nhằm tạo sự tác động và chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tự giác chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và an ninh, trật tự trường học.

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở chủ động về phương tiện, trang thiết bị phối hợp với Công an tổ chức giáo dục, tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học. Thông qua đó giáo dục học sinh chấp hành nghiêm túc an toàn giao thông khi tham gia giao thông.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức tuyên truyền tại các trường**

- Các trường tiểu học và trung học cơ sở chủ động đăng ký lịch tuyên truyền về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*đính kèm mẫu đăng ký*).

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an quận mời báo cáo viên về tuyên truyền tại trường.

- Đối tượng tuyên truyền là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh tại các trường tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn quận.

- Thời gian tổ chức truyền thông tại các trường: trong tháng 9 và tháng 10 năm 2024.

- Các trường chủ động đăng ký lịch tuyên truyền (ghi cụ thể ngày, giờ tuyên truyền) và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị). Hạn chót đăng ký 31/7/2024. Sau khi tổ chức truyền thông, các trường báo cáo ngay kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (*theo mẫu đính kèm*).

### **2. Nội dung tuyên truyền**

- Luật An toàn giao thông đường bộ và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan;

- Văn hóa giao thông khi tham gia giao thông;

- Phối hợp đảm bảo an toàn giao thông, an ninh, trật tự trước cổng trường và xung quanh khu vực trường học.

### **3. Đối tượng tham dự**

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở.

- Đại diện cha mẹ học sinh trường và các lớp.

- Đại diện Công an các phường có trường tiểu học và trung học cơ sở đóng trên địa bàn.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tuyên truyền, giáo dục an toàn giao thông, văn hóa giao thông và đảm bảo an ninh, trật tự trường học

- Phối hợp với Công an quận để mời báo cáo viên.

##### **2. Các trường tiểu học và trung học cơ sở**

- Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở chủ động triển khai kế hoạch đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh.

- Đăng thông tin kế hoạch, lịch tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức tuyên truyền, âm thanh, máy chiếu và huy động lực lượng tham dự theo kế hoạch.

- Dự trù kinh phí cho công tác tuyên truyền.

- Thư mời đại diện cha mẹ học sinh trường và các lớp tham dự.

##### **3. Đề nghị Công an Quận**

- Cử báo cáo viên tham gia báo cáo các nội dung tuyên truyền.

- Chỉ đạo Công an các phường có trường tiểu học và trung học cơ sở đóng trên địa bàn tham gia buổi tuyên truyền.

Đề nghị Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch trên./.



Thượng tá Hồ Minh Hòa

LÃNH ĐẠO PHÒNG GD VÀ ĐT  
TRƯỞNG PHÒNG



Phan Văn Quang

##### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (P.CTTT);
- TTUB: CT, PCT/vx;
- CA/Q;
- CA 15 phường;
- Các trường TH&THCS;
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.



ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN TÂN BÌNH  
TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /.....

Tân Bình, ngày tháng năm 2024

**DĂNG KÝ LỊCH TUYỀN TRUYỀN GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG, VĂN HÓA GIAO THÔNG**

**VÀ AN NINH, TRẠT TỰ TRƯỞNG HỌC**

(Đính kèm Kế hoạch phối hợp số /KHPH-GDĐT-CA ngày tháng năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công an quận)

Số	Tên đơn vị	Địa chỉ	Tên người đại diện để liên hệ (Ban giám hiệu)	Số điện thoại	Thời gian tổ chức tuyên truyền (ghi rõ ngày, giờ đăng ký tuyên truyền tại trường trong tháng 9 và tháng 10 năm 2024)

**HUỆ TRƯỞNG**

(xem mẫu trang sau)



ỦY BAN NHÂN DÂN  
QUẬN TÂN BÌNH  
TRƯỞNG .....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
TRƯỞNG .....

Số: /.....

Tân Bình, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO KẾT QUẢ TUYỀN TRUYỀN GIÁO DỤC AN TOÀN GIAO THÔNG, VĂN HÓA GIAO THÔNG  
VÀ AN NINH, TRẬT TỰ TRƯỜNG HỌC

(Đính kèm Kế hoạch phối hợp số /KHPH-GDDT-CA ngày tháng năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công an quận)

Số	Tên đơn vị	Số học sinh tham dự	Số giáo viên, nhân viên tham dự	Số cha mẹ học sinh tham dự	Thời gian tổ chức tuyên truyền (ghi rõ ngày, giờ)

HỘ KHẨU TRƯỞNG

